
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 21 

del 03/04/2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per servizio spazzamento meccanizzato delle vie comunali – 5 
VALLI SERVIZI S.r.l. – CIG: Z413AA48FD 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO CHE: 
 Con D.M. Ministero dell’Interno del 19.12.2022, è stata disposta la proroga dell’approvazione 

del bilancio di previsione 2023 - 2025 al 31.03.2023 e pertanto è autorizzato l’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;   

 Con Legge 29.12.2022, n. 197, è stata disposta l’ulteriore proroga all’approvazione del bilancio 
di previsione 2023 - 2025 al 30.04.2023; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 23/03/2022, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 30/03/2022, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa per il servizio di spazzamento 
meccanizzato delle vie comunali al termine della stagione invernale; 
 
PRESO ATTO che tale servizio è previsto all’articolo 2 del contratto di servizio attualmente in 
essere con la Società “5VALLI SERVIZI S.r.l.” di Monleale (AL) previo impegno del necessario 
importo finanziario; 

 
VISTO il preventivo fornito dalla ditta 5 VALLI SERVIZI S.r.l. di Monleale (AL) e depositato al 
protocollo comunale in data 21.02.2023 al n. 1027, la cui spesa d’acquisizione del servizio in 
oggetto ammonta ad €. 88,00/ORA oltre a IVA di legge, il quale comporta una spesa presunta di € 
1.936,00 per spazzamento, € 291,00 per trasferimenti, per un totale di € 2.227,00, oltre IVA 22% 
pari ad € 489,94, per un importo complessivo di € 2.716,94; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’importo complessivo rispetta i dodicesimi del P.R.O. provvisorio; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs n. 50/2016; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
  

DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, i lavori di spazzamento meccanizzato 
delle vie comunali di cui in narrativa alla ditta 5 VALLI SERVIZI S.r.l. di Monleale (AL) per l’anno 
2023 per una spesa complessiva di € 2.719,94 IVA inclusa; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di 
€.2.719,94 per la spesa di spazzamento meccanizzato delle vie comunali, procedendo sin da 
subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2023 per €. 2.813,32 al codice meccanografico 09031 – voce 3550 – cap. 845 – F.P. 528 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che il servizio non è suscettibile di pagamento dilazionato; 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: Z413AA48FD; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

5 VALLI 
SERVIZI S.r.L 

Area 
Ambiente 

09031 3550 845 528 161.500,00 150.000,00 2.716,94 136 

 
di cui imposta sul valore aggiunto € 489,94; 

 
DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2023; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


